

Số: 90/KH-HS

Trần Châu, ngày 05 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11 năm học 2024-2025)

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-PGDĐT ngày 05 tháng 11 năm 2024 của Phòng Giáo dục Đào tạo Cát Hải về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2024;

Được sự nhất trí của chi ủy chi bộ nhà trường. Trường TH&THCS Hà Sen xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm ngày NGVN 20/11/2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng nhà trường chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của địa phương, thành phố và đất nước. Qua đó, góp phần giáo dục và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động cần làm trang trọng, thiết thực tránh phô trương hình thức và lãng phí; đảm bảo an toàn, thu hút đông đảo các lực lượng giáo dục, nhiều giáo viên và học sinh tham gia, tạo không khí vui tươi lành mạnh trong nhà trường.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành, trường; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành Giáo dục huyện và của nhà trường.

##### 1.1. Nội dung

- Tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa lịch sử, giá trị cao quý của nghề giáo, đóng góp của các nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và phát triển đất nước, đồng thời nhấn mạnh sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với đội ngũ nhà giáo thông qua các chế độ chính sách và dự thảo Luật Nhà giáo.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, đặc biệt là đội ngũ nhà giáo, về các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Đảng và Nhà nước dành cho nhà giáo, tạo sự đồng thuận và tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Động viên cán bộ quản lý, nhà giáo và người lao động có trách nhiệm với công việc, nêu cao tấm gương đạo đức nhà giáo, năng lực chuyên môn nghề nghiệp; có ý thức tôn trọng, tự hào về nghề dạy học, tác động tích cực truyền cảm hứng đến đồng nghiệp, học sinh, phụ huynh và cộng đồng xã hội.

- Xây dựng hình ảnh đẹp về nhà trường, về đội ngũ nhà giáo, giới thiệu những tấm gương nhà giáo tiêu biểu các thế hệ tạo sự gắn kết giữa nhà trường, giáo viên, học sinh và phụ huynh.

- Lồng ghép tuyên truyền về đổi mới Chương trình Giáo dục phổ thông.

### 1.2. Hình thức tuyên truyền

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. Có thể chọn một trong các nội dung sau:

+ *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).*

+ *Giáo dục và Đào tạo là sự nghiệp của Đảng, của Nhà nước và của toàn dân!*

+ *Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo!*

+ *Thi đua dạy tốt, học tốt, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024-2025!*

+ *Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, Vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người.*

- Sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền, lan tỏa các giá trị cao đẹp của nghề dạy học, các tấm gương nhà giáo tiêu biểu.

### 1.3. Thời gian thực hiện

Tổ chức tuyên truyền trong tháng 11/2024.

## **2. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam**

Triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024), 69 năm truyền thống ngành giáo dục Hải Phòng với phương châm “*Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc*”. Đồng thời động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm

chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025.

### 2.1. Nội dung

- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy theo chuyên đề đổi mới của từng giáo viên và “*Nhóm nhà giáo cùng phát triển*”. Các lớp học và học sinh đăng ký học tốt theo tuần, tháng, chú trọng đến nền nếp, kỷ cương.

- Các hội thảo, tọa đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố lòng tin của xã hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục.

### 2.2. Hình thức

- Tổ chức phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt trong giáo viên và học sinh.

- Tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề.

### 2.3. Thời gian thực hiện

- Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 20/11/2024.

- Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 11/2024.

## **3. Tổ chức thi lớp xanh - sạch - đẹp, góc thư viện, Văn nghệ, Thầy cô trong mắt em Chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam**

*(có kế hoạch riêng)*

## **4. Chương trình mít tinh kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam**

### 4.1. Nội dung

- Văn nghệ chào mừng
- Diễn văn kỉ niệm ngày NGVN 20/11
- Khen thưởng (nếu có)
- Phát biểu cảm xúc của giáo viên, học sinh về ngày NGVN 20/11
- Phát biểu của lãnh đạo địa phương
- Cảm ơn, bế mạc

### 4.2. Thời gian tổ chức

08h00 phút thứ tư ngày 20 tháng 11 năm 2024

### 4.3. Địa điểm

Sân trường cơ sở 1. Học sinh toàn trường tham gia

### 4.4. Trang phục

- Nam: (Comlê), áo sơ mi trắng + cà vạt

- Nữ: áo dài truyền thống
- Tất cả đeo thẻ viên chức; đeo kỷ niệm chương (nếu có)
- HS tham dự mặc đồng phục, đeo khăn quàng đỏ (HS đội viên)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các bộ phận.
- Tổ chức các hoạt động tri ân các nhà giáo theo kế hoạch.

#### 2. Phân công chuẩn bị các nội dung

- Dẫn chương trình: (đ/c GV TPT lên kịch bản chi tiết)
- Văn nghệ chào mừng: 03 - 05 tiết mục văn nghệ của HS (đ/c Hương), văn nghệ của GV (mỗi tổ CM 01 tiết mục, toàn trường 01 tiết mục). Đ/c Thu phụ trách tiết mục văn nghệ toàn trường

- Trang trí:

+ (Tổ VP) Tuýp chữ :

**“TRƯỜNG TH&THCS HÀ SEN**

**KỶ NIỆM**

**42 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM**

**(20/11/1982 – 20/11/2024)**

*Trân Châu, ngày 20 tháng 11 năm 2024”*

+ Khẩu hiệu ngoài cổng **“NHIỆT LIỆT KỶ NIỆM 42 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982 – 20/11/2024)”**

+ Thuê loa máy, xe đưa đón học sinh: Đ/c Thu

+ Kê, dọn bàn ghế đại biểu, bàn ghế tiếp xúc, kiểm tra cờ, sao: (đoàn TN chỉ đạo)

- Khách mời:

Giấy mời (Đ/c Liên VT): Thành phần mời: đại biểu Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các đoàn thể huyện; đại biểu PGD&ĐT; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; các ban ngành của xã; Ban đại diện CMHS trường, nhà giáo lão thành, Hội dâu rể, đại biểu các cơ quan tổ chức đóng trên địa phương, đơn vị kết nghĩa

- Đón, tiếp khách: đ/c Đặng, Thu, Sinh, Lược, Mai, My, Quỳnh Anh, Dung;

- Tiếp nước đ/c Huyền, Thương,

- Diễn văn kỷ niệm, khai mạc: Đ/c Đặng

- Tham mưu các quyết định khen thưởng: TTTĐ nhà trường.

- Điều hành phần khen thưởng (CTCĐ)
- Chuẩn bị kinh phí, lập dự trù, quyết toán kinh phí: Đ/c Phương KT
- Phát biểu cảm xúc của giáo viên: Tổ Tiểu học
- Phát biểu cảm xúc của học sinh: 01 em học sinh THCS (*GV TPT viết lời văn và chọn học sinh*)
- Phong bật, khánh tiết: Đ/c Luyện chỉ đạo nam GV (GVCN các lớp CS1 mỗi lớp mời ít nhất 01 PHHS hỗ trợ)
- Viết bài viết đưa lên Website trường: đ/c Hằng
- Quay phim, chụp ảnh: đ/c Hằng
- Tổng duyệt chương trình mít tinh: 14h30 ngày 19/11/2024;
- Trang trí khánh tiết hoàn thành trước 16h00 ngày 19/11/2024.

Lưu ý: Các đồng chí không có tên phân công tự giác tham gia vào các hoạt động của nhà trường.

**Nơi nhận:**

- PGD&ĐT (báo cáo);
- Các tổ CM, các bộ phận;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Đình Đặng**